
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558  31 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

guardando direito de apresentar atestado médico para justificar falta, do 
contrário fica impedido de receber o certificado no final do curso.
CLÁUSULA QUARTA: A ETSUS-PA compromete-se a promover toda a infra-
estrutura pedagógica necessária para a realização do curso.
Município _____ de ____________ de 2021.
______________________________________________________
NOME DO SECRETÁRIO (A) MUNICIPAL DE SAÚDE

Protocolo: 646840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 188, de 19 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 412, de 12 de junho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.895, de 13 de junho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, prorrogada através 
da Portaria n.º 547, de 05 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.945, de 07 de agosto de 2019, redesignada através da Portaria n.º 799, 
de 07 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.006, de 10 de outubro 
de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 1.007, de 04 
de dezembro de 2019, publicada no DOE n.º 34.052, de 06 de dezembro 
de 2019, redesignada através da Portaria n.º 74, de 04 de fevereiro de 
2020, publicada através do DOE n.º 34.109, de 06 de fevereiro de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 204, de 07 de abril de 
2020, publicada em DOE n.º 34.175, de 08 de abril de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 238, de 21 de maio de 2020, publicada no DOE n.º 
34.227, de 22 de maio de 2020, prorrogada a redesignação através da 
Portaria n.º 280, de 05 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.302, 
de 06 de agosto de 2020, redesignada através da Portaria n.º 361, de 05 
de outubro de 2020, publicada no DOE n.º 34.363, de 06 de outubro de 
2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 551, de 30 de 
novembro de 2020, publicada em DOE n.º 34.425, de 03 de dezembro de 
2020, redesignada através da Portaria n.º 064, de 01 de fevereiro de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.481, de 04 de fevereiro de 2021, em desfavor do 
(a) servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo de Agente de Portaria, matrícula 
funcional n.º 5142008/1, lotado na República Terapêutica de Passagem/1º 
CRS/SESPA, para apurar suposta falta de urbanidade no local de trabalho e 
referir de modo ofensivo a servidor público, que, se comprovado, constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos II e VI, 178, inciso XI, 179, 
podendo sujeitar-se ao disposto nos artigos 188, 189, 190, incisos V e VI, 
todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 165/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 04/04/2021, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores, estáveis de nível superior, 
Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional 
n.º 54189028/1, para, sob a presidência da primeira, a fim de concluir o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/556570, em desfavor do (a) 
servidor (a) B. P. F., ocupante de cargo de Agente de Portaria, matrícula 
funcional n.º 5142008/1, lotado (a) no (a) República Terapêutica de Pas-
sagem/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 646928
Portaria n.º 241, de 19 de abril de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 538, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739, prorrogada através 
da Portaria n.º 725, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, redesignado através da Portaria n.º 
869, de 29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 de 
novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 15, 
de 13 de janeiro de 2020, publicada em DOE n.º 34.089, de 14 de janeiro 
de 2020, redesignada através da Portaria n.º 83, de 05 de março de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.136, de 06 de março de 2020, prorrogada a rede-
signação através da Portaria n.º 212, de 14 de abril de 2020, publicada no 
DOE n.º 34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 249, de 16 de junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de 
junho de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 327, de 
25 de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.324, de 26 de agosto de 
2020, redesignada através da Portaria n.º 431, de 13 de outubro de 2020, 
publicada no DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a 
redesignação através da Portaria n.º 557, de 11 de dezembro de 2020, 

publicado no DOE n.º 34.434, de 14 de dezembro de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 116, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE 
n.º 34.490, de 12 de fevereiro de 2021, em desfavor do (a) servidor (a) M. 
de J. M. N., ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula fun-
cional n.º 57234382/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apu-
rar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, inciso VI, e 178, inciso I, carac-
terizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 166/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, forma-
da pelos servidores estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 19/04/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 646930

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 238 de Diárias de 19/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar visita técnica ao municí-
pio de São Domingos do Capim, com finalidade de repassar os processos 
de TFD em decorrência de descentralização do teto MAC, assim como re-
passar orientações necessárias para dá continuidade aos mesmos.
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: São Domingos do Capim/Pa- Brasil período: 23/04/2021/ Nº de 
Diárias: 0,5
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
CPF: 410.549.542.91
Matrícula: 57206406-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 646704
Portaria Nº 237 de Diárias de 19/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Conduzir as servidoras que irão realizar visita técnica ao municí-
pio de São Domingos do Capim, com finalidade de repassar os processos 
de TFD em decorrência de descentralização do teto MAC, assim como re-
passar orientações necessárias para dá continuidade aos mesmos.
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: São Domingos do Capim/Pa- Brasil período: 22/04/2021/ Nº de 
Diárias: 0,5
Servidor: Sergio da Costa Carvalho
CPF: 104.639.682.04
Matrícula: 1036585
Cargo: Motorista
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 646700
Portaria Nº 236 de Diárias de 19/04/2021
Lei Fundamental : DECRETO Nº 2819 DE 06/09/1994
Objetivo: Realizar visita técnica ao município de São Domingos do Capim, 
com finalidade de repassar os processos de TFD em decorrência de descen-
tralização do teto MAC, assim como repassar orientações necessárias para 
dá continuidade aos mesmos.
Origem: Castanhal/Pa- Brasil
Destino: São Domingos do Capim/Pa- Brasil período: 22 e 23/04/2021/ Nº 
de Diárias: 2 meias
Servidoras Zólia Hungria de Amorim Borges
CPF: 700.586.872.20
Matrícula: 57290898
Cargo: Ag. Administrativo
Rosiane de Nazaré Silva de Souza
CPF: 370.603.502.25
Matrícula: 5166543
Cargo: Enfermeira
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva

Protocolo: 646693


